

## 財務四表（一般会計）

## 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

会計：一般会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	28,144,361,484	固定負債	8,560,561,094
有形固定資産	26,502,907,711	地方債	6,244,622,204
事業用資産	14,860,774,949	長期未払金	-
土地	11,108,550,373	退職手当引当金	2,289,302,734
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	14,223,463,050	その他	26,636,156
建物減価償却累計額	-10,473,320,646	流動負債	574,385,715
工作物	324,000,000	1年内償還予定地方債	454,280,600
工作物減価償却累計額	-322,911,428	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	103,222,341
航空機	-	預り金	525,300
航空機減価償却累計額	-	その他	16,357,474
その他	-	<b>負債合計</b>	<b>9,134,946,809</b>
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	993,600	固定資産等形成分	29,746,958,484
インフラ資産	11,580,177,710	余剰分(不足分)	-8,686,446,276
土地	1,075,040,117		
建物	61,533,360		
建物減価償却累計額	-50,402,886		
工作物	28,829,415,379		
工作物減価償却累計額	-18,351,385,780		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	15,977,520		
物品	492,901,752		
物品減価償却累計額	-430,946,700		
無形固定資産	89,046,767		
ソフトウェア	89,046,767		
その他	-		
投資その他の資産	1,552,407,006		
投資及び出資金	15,340,000		
有価証券	-		
出資金	15,340,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	229,741,991		
長期貸付金	-		
基金	1,329,250,000		
減債基金	-		
その他	1,329,250,000		
その他	-		
徴収不能引当金	-21,924,985		
流動資産	2,051,097,533		
現金預金	398,962,321		
未収金	54,761,946		
短期貸付金	-		
基金	1,602,597,000		
財政調整基金	1,600,225,000		
減債基金	2,372,000		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-5,223,734	<b>純資産合計</b>	<b>21,060,512,208</b>
<b>資産合計</b>	<b>30,195,459,017</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>30,195,459,017</b>

## 行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計：一般会計

(単位：円)

科目名	金額
経常費用	6,738,371,459
業務費用	3,641,878,272
人件費	1,400,679,316
職員給与費	1,189,032,686
賞与等引当金繰入額	103,222,341
退職手当引当金繰入額	29,880,942
その他	78,543,347
物件費等	2,167,750,989
物件費	1,297,098,647
維持補修費	104,295,564
減価償却費	763,451,188
その他	2,905,590
その他の業務費用	73,447,967
支払利息	56,089,988
徴収不能引当金繰入額	6,514,031
その他	10,843,948
移転費用	3,096,493,187
補助金等	1,859,124,179
社会保障給付	669,039,288
他会計への繰出金	567,384,920
その他	944,800
経常収益	345,794,213
使用料及び手数料	59,876,386
その他	285,917,827
純経常行政コスト	6,392,577,246
臨時損失	11,303,707
災害復旧事業費	5,943,840
資産除売却損	5,359,867
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	422,047
資産売却益	-
その他	422,047
純行政コスト	6,403,458,906

## 純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計：一般会計

(単位：円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高	21,316,534,677	29,538,918,890	-8,222,384,213
純行政コスト(△)	-6,403,458,906		-6,403,458,906
財源	6,143,264,630		6,143,264,630
税収等	5,027,117,515		5,027,117,515
国県等補助金	1,116,147,115		1,116,147,115
本年度差額	-260,194,276		-260,194,276
固定資産等の変動(内部変動)		203,867,787	-203,867,787
有形固定資産等の増加		799,094,630	-799,094,630
有形固定資産等の減少		-765,285,055	765,285,055
貸付金・基金等の増加		317,437,655	-317,437,655
貸付金・基金等の減少		-147,379,443	147,379,443
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	4,171,807	4,171,807	
その他	-	-	
本年度純資産変動額	-256,022,469	208,039,594	-464,062,063
本年度末純資産残高	21,060,512,208	29,746,958,484	-8,686,446,276

## 資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計：一般会計

(単位：円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	5,941,569,152
業務費用支出	2,845,075,965
人件費支出	1,368,496,228
物件費等支出	1,409,913,989
支払利息支出	56,089,988
その他の支出	10,575,760
移転費用支出	3,096,493,187
補助金等支出	1,859,124,179
社会保障給付支出	669,039,288
他会計への繰出支出	567,384,920
その他の支出	944,800
業務収入	6,455,952,498
税込等収入	5,029,724,540
国県等補助金収入	1,080,529,906
使用料及び手数料収入	59,780,561
その他の収入	285,917,491
臨時支出	5,943,840
災害復旧事業費支出	5,943,840
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	508,439,506
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,067,886,630
公共施設等整備費支出	799,094,630
基金積立金支出	247,792,000
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	21,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	126,635,256
国県等補助金収入	35,617,209
基金取崩収入	67,776,000
貸付金元金回収収入	21,000,000
資産売却収入	2,242,047
その他の収入	-
投資活動収支	-941,251,374
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	424,957,728
地方債償還支出	424,957,728
その他の支出	-
財務活動収入	727,100,000
地方債発行収入	727,100,000
その他の収入	-
財務活動収支	302,142,272
本年度資金収支額	-130,669,596
前年度末資金残高	529,106,617
本年度末資金残高	398,437,021
前年度末歳計外現金残高	525,300
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	525,300
本年度末現金預金残高	398,962,321